
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09909 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09909 

 Del: 25/12/2018 

 Esecutivo da: 27/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

STEMA SRL - Acquisto di n. 1 apparato NAS (Network Attached Storage) Synology e n. 5 hard 

disk drive (HDD) per ospitare file multimediali della polizia municipale e salvare i dati di vecchi 

sistemi "migrati" - CIG Z082663DD0 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il 

Bilancio Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-

2020 e note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

Dato atto della richiesta pervenuta presso questa direzione da parte della direzione Polizia Municipale (PM) 

nell’ottobre 2018, in merito alla necessità di spazio disco per salvare i file multimediali (foto e video) 

prodotti dall’Ufficio Fotografi oltre a riversarvi tutto lo storico accumulato; 

 

Visto che:  

- al fine di garantire una continuità del servizio indicato e una sua funzionalità certa e 

indipendente dal funzionamento della rete geografica metropolitana, è stata valutata 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09909 

 

l’opportunità di fornire un nuovo apparato Network Attached Storage (NAS) e di dislocarlo 

fisicamente presso la sede principale della Polizia Municipale anche se i salvataggi avverranno 

in remoto e saranno gestiti dalla Direzione Sistemi Informativi (DSI) in sede diversa; 

- si presenta inoltre l’esigenza di ingrandire lo spazio disco previsto per la memorizzazione e 

l’archiviazione dei vecchi applicativi dismessi con i relativi DataBase Management System 

(DBMS), i vecchi portali web, le macchine virtuali migrate su versioni più recenti, ecc.; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura e pertanto è 

possibile procedere solamente tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Considerato che al fine di rispondere alle esigenze di cui sopra è stata condotta un’indagine valutando 

soluzioni di storage (immagazzinamento di informazioni) di capienza adeguata, in particolare sono state 

scartate soluzioni decisamente onerose per l’Ente e si è concentrata la ricerca su tecnologie più economiche, 

ma allo stesso tempo efficienti e funzionali; 

 

Dato atto che: 

- sono stati valutati diversi prodotti della tipologia NAS, identificando nei modelli del produttore 

Synology un ottimo compromesso tra capacità, prestazioni e costo; 

- sulla base dei codici standard del produttore Synology, è stata condotta una ricerca tramite 

consultazione del catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

individuando gli articoli adeguati a soddisfare le esigenze tecniche e i vincoli citati, ovvero i 

prodotti: 

 n.1 x NAS SYNOLOGY RS818RP 

 n. 5 x HDD SEAGATE ST14000VN0008  

 

Individuati su MEPA cinque operatori economici specializzati nel settore di interesse: 

- SOLUZIONE UFFICIO SRL, p.i. 02778750246;   

- STEMA SRL, p.i. 04160880243; 

- KORA SISTEMI INFORMATICI SRL, p.i. 02048930206; 

- ZEMA SRL, p.i. 04179650249; 

- ATHENA SRL, p.i. 01368460901 

ed espletate altrettante trattative dirette con richieste di preventivi sulla base della scheda di dettaglio allegata 

quale parte integrante del presente provvedimento;  

 

Visti i seguenti esiti delle trattative dirette: 

- SOLUZIONE UFFICIO SRL ha offerto un preventivo di € 3.359,00 oltre IVA al 22%;   



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09909 

 

- STEMA SRL ha offerto un preventivo di € 3.002,00 oltre IVA al 22%; 

- KORA SISTEMI INFORMATICI SRL ha offerto un preventivo di € 3.145,00 oltre IVA al 22%; 

- ZEMA SRL non ha risposto alla richiesta; 

- ATHENA SRL non ha risposto alla richiesta; 

 

Visto il parere del RUP, prot. 357237, conservato agli atti, nel quale viene ritenuta congrua un’offerta 

inferiore o uguale a € 3.085,11 oltre IVA al 22%; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, di ricorrere all’affidamento 

diretto e ritenuto conveniente, per il criterio del minor prezzo, affidare la fornitura all’operatore economico 

STEMA Srl (p.i. 04160880243, codice beneficiario 59860), per l’importo di € 3.002,00 oltre IVA 22% pari a 

complessivi € 3.662,44, del quale si allega l’offerta Prot. 405125 quale parte integrante al presente 

provvedimento; 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Luca Bertelli – 

Responsabile della P.O. Data Center, Sistemi e Cloud del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della 

scrivente Direzione, e preso atto della comunicazione del 18/12/2018 prot. 405310, conservata agli atti, con 

la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Dato atto: 

- che il CIG è Z082663DD0;  

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori requisiti verrà 

acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si 

procederà ai successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il D.Lgs 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09909 

 

1. di procedere, mediante affidamento diretto all’acquisto di 1 apparato NAS (Network Attached 

Storage) Synology e n. 5 hard disk drive (HDD) per l’importo di € 3.002,00 oltre IVA 22%, offerto 

dall’operatore economico STEMA SRL (p.i. 04160880243, codice beneficiario 59860), per una 

spesa complessiva di € 3.662,44 IVA al 22% inclusa – CIG Z082663DD0; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 3.662,44 IVA inclusa a favore di STEMA SRL, per 

l’affidamento di cui al precedente punto 1) sul capitolo 51102 – Impegno 18/8468 – Codice Opera 

180189 - CUP H16G18000240004; 

3. di nominare quale RUP l’Ing. Luca Bertelli – Responsabile della P.O. Data Center, Sistemi e Cloud 

del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione prendendo atto della 

comunicazione del 18/12/2018 prot. 405310, conservata agli atti, con la quale lo stesso dichiara che 

non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e che non sussistono 

conflitti di interesse nei confronti dei partecipanti e/o dell’aggiudicatario; 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA 

- SCHEDA DETTAGLIO 

 

 

Firenze, lì 25/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51102 0 18/008468 02 3662,44 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09909 

 

 
 

 
 


